
 
COMUNE DI BRUGNATO 

Provincia di La Spezia 
Medaglia di Bronzo al Valor Militare 

Piazza Martiri 1, CAP 19020, Brugnato (SP) -Telefono 0187894110  
P.IVA 00149950115 / C.F. 80008050116  

PEC comune.brugnato@legalmail.it 
 

1  

                                       

  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 43   Del 21-05-2025  
 

 
 
Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DEL COMMA 2 ART. 175  

DEL T.U.E.L.. PROVVEDIMENTI. 
 

 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  ventuno del mese di maggio alle ore 15:00, 
convocata nei modi di Legge, si è riunita in videoconferenza la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di 
convocazione 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

 
Cognome e nome Carica Presente/Assente 

Ne risultano presenti n.    3 e assenti n.    0  
 
 

Assume la presidenza il Sig.  FABIANI CORRADO in qualità di SINDACO 
 

Assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Dott. PERRONE LUIGI 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto 
  

FABIANI CORRADO SINDACO Presente in 
videoconferenza 

BROSINI PAOLA VICESINDACO Presente in 
videoconferenza 

VENTURINI ROBERTO ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 43 del 21-05-2025 firmato digitalmente da  LUIGI PERRONE il 22-05-2025 ora 15:31:09 Corrado Fabiani il 22-05-2025 ora 12:51:24



 
COMUNE DI BRUGNATO 

Provincia di La Spezia 
Medaglia di Bronzo al Valor Militare 

Piazza Martiri 1, CAP 19020, Brugnato (SP) -Telefono 0187894110  
P.IVA 00149950115 / C.F. 80008050116  

PEC comune.brugnato@legalmail.it 
 

 

1  
Deliberazione della Giunta n.43 del 21-05-2025 COMUNE DI BRUGNATO 

 
Pag. 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTE le seguenti deliberazioni consiliari: 

 n. 57 del 18 dicembre 2024 con cui è stata approvata la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per gli anni 
2025/2027; 

 n. 58 del 18 dicembre 2024 con cui, è stato approvato il Bilancio di Previsione 
per gli esercizi finanziari 2025/2027; 

 n. 21 del 24 aprile 2025 con cui è stato approvato il Rendiconto della Gestione 
per l’esercizio 2024. 
 

VISTO il comma 1 dell’art. 175 del d.lgs. 267/2000 secondo cui “Il bilancio di previsione 
finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia 
nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per 
ciascuno degli esercizi considerati nel documento”; 
 
VISTO altresì il comma 4 del medesimo art. 175 in base al quale “Ai sensi dell'articolo 
42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 
 
CONSIDERATO CHE si rende necessario procedere, ad una serie adeguamenti in 
termini di competenza che di cassa adeguando alcune voci di entrata e di spesa al 
Bilancio 2025/2027 al fine di garantire la continuità ed il buon andamento dell’azione 
amministrativa dell’Ente; 

VISTO l’allegato prospetto predisposto dall’Ufficio Ragioneria relativo alle variazioni di 
competenza e cassa da apportare al Bilancio di Previsione 2025/2027 da cui risulta 
quanto di seguito esposto: 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 43 del 21-05-2025 firmato digitalmente da  LUIGI PERRONE il 22-05-2025 ora 15:31:09 Corrado Fabiani il 22-05-2025 ora 12:51:24



 
COMUNE DI BRUGNATO 

Provincia di La Spezia 
Medaglia di Bronzo al Valor Militare 

Piazza Martiri 1, CAP 19020, Brugnato (SP) -Telefono 0187894110  
P.IVA 00149950115 / C.F. 80008050116  

PEC comune.brugnato@legalmail.it 
 

 

1  
Deliberazione della Giunta n.43 del 21-05-2025 COMUNE DI BRUGNATO 

 
Pag. 3 

Variazioni 2025 2026 2027 

Maggiori entrate 140.922,34 € 0,00 € 0,00 € 

Minori entrate 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Utilizzo avanzo di amministrazione 70.201,36 € 0,00 € 0,00 € 

Maggiori uscite 250.767,70 € 0,00 € 0,00 € 

Minori uscite 39.644,00 € 0,00 € 0,00 € 

Saldo parziale spese 211.123,70 € 0,00 € 0,00 € 

SALDO GENERALE 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

 
 
VISTA la deliberazione n. 45/2023/PAR della Corte dei conti, sezione regionale di 
controllo per il Molise, che, in relazione alla necessità del parere dell’Organo di 
Revisione, da allegarsi alla deliberazioni adottate dall’organo esecutivo dell’Ente ai 
sensi del comma 4 dell’art.175 del T.u.el., si è espressa nei seguenti termini «Nei casi di 
variazioni urgenti di bilancio da adottare ai sensi dell’art. 175, comma 4, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, il parere dell’organo di revisione deve essere richiesto – di regola e 
salva diversa, specifica previsione regolamentare – non già a corredo della proposta di 
deliberazione sottoposta all’adozione dell’organo esecutivo, bensì in funzione della 
successiva ratifica consiliare».; 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 43 del 21-05-2025 firmato digitalmente da  LUIGI PERRONE il 22-05-2025 ora 15:31:09 Corrado Fabiani il 22-05-2025 ora 12:51:24



 
COMUNE DI BRUGNATO 

Provincia di La Spezia 
Medaglia di Bronzo al Valor Militare 

Piazza Martiri 1, CAP 19020, Brugnato (SP) -Telefono 0187894110  
P.IVA 00149950115 / C.F. 80008050116  

PEC comune.brugnato@legalmail.it 
 

 

1  
Deliberazione della Giunta n.43 del 21-05-2025 COMUNE DI BRUGNATO 

 
Pag. 4 

PRESO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 del d.lgs 267/2000 sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile rilasciati dal Responsabile 
dell’Area Finanziaria; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTA l'urgenza a provvedere ad oggi in merito al fine di garantire la funzionalità dei 
servizi; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge;  
 
Tutto quanto ciò premesso, 
 

D E L I B E R A 
 

 Di approvare le variazioni di bilancio derivanti dal presente atto che ne formano 
parte integrante e sostanziale, dando atto che, a seguito delle stesse, il bilancio 
conserva il pareggio economico e finanziario e ne mantiene gli equilibri ai sensi 
dell’art. 193 del D. Lgs. 267/2000; 

 Di approvare le variazioni alle previsioni in entrata e in uscita del Bilancio per 
l'esercizio finanziario 2025/2027 di cui ai prospetti Allegati: B) Maggiori Entrate, 
D) Maggiori Uscite E) Minori Uscite nonché riepilogate negli allegati schemi di 
riepilogo della variazione e degli equilibri di Bilancio; 

 Di dare atto che le variazioni apportate al bilancio 2025/2027 consentono il 
rispetto del vincolo di pareggio di bilancio di competenza come previsto dalla 
normativa vigente; 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 43 del 21-05-2025 firmato digitalmente da  LUIGI PERRONE il 22-05-2025 ora 15:31:09 Corrado Fabiani il 22-05-2025 ora 12:51:24



 
COMUNE DI BRUGNATO 

Provincia di La Spezia 
Medaglia di Bronzo al Valor Militare 

Piazza Martiri 1, CAP 19020, Brugnato (SP) -Telefono 0187894110  
P.IVA 00149950115 / C.F. 80008050116  

PEC comune.brugnato@legalmail.it 
 

 

1  
Deliberazione della Giunta n.43 del 21-05-2025 COMUNE DI BRUGNATO 

 
Pag. 5 

 Di dare atto che con il presente provvedimento sono conservati il pareggio 
finanziario e l'equilibrio di bilancio di competenza, come si evince dall’allegato 
Riepilogo equilibri dalla seguente tabella nonché: 
 

Variazioni 2025 2026 2027 

Maggiori entrate 140.922,34 € 0,00 € 0,00 € 

Minori entrate 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Utilizzo avanzo di amministrazione 70.201,36 € 0,00 € 0,00 € 

Maggiori uscite 250.767,70 € 0,00 € 0,00 € 

Minori uscite 39.644,00 € 0,00 € 0,00 € 

Saldo parziale spese 211.123,70 € 0,00 € 0,00 € 

SALDO GENERALE 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

 
 

 Di proporre il presente atto al Consiglio Comunale, entro i prossimi sessanta 
giorni, e comunque entro il 31 dicembre per la prescritta ratifica ai sensi di 
quanto previsto dal combinato disposto degli articoli 42, comma 4 e 175, 
comma 4 del TUEL approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267. 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 43 del 21-05-2025 firmato digitalmente da  LUIGI PERRONE il 22-05-2025 ora 15:31:09 Corrado Fabiani il 22-05-2025 ora 12:51:24



 
COMUNE DI BRUGNATO 

Provincia di La Spezia 
Medaglia di Bronzo al Valor Militare 

Piazza Martiri 1, CAP 19020, Brugnato (SP) -Telefono 0187894110  
P.IVA 00149950115 / C.F. 80008050116  

PEC comune.brugnato@legalmail.it 
 

 

1  
Deliberazione della Giunta n.43 del 21-05-2025 COMUNE DI BRUGNATO 

 
Pag. 6 

Indi, riscontrata l’urgenza di provvedere, con votazione unanime favorevole, resa per 
alzata di mano,  

D E L I B E R A 
di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art.134, comma 4°, D.Lgs. n.267 del 18.08.2000. 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
 CORRADO FABIANI Dott. LUIGI PERRONE 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 
firma autografa. 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 43 del 21-05-2025 firmato digitalmente da  LUIGI PERRONE il 22-05-2025 ora 15:31:09 Corrado Fabiani il 22-05-2025 ora 12:51:24



 
COMUNE DI BRUGNATO 

Provincia di La Spezia 
Medaglia di Bronzo al Valor Militare 

Piazza Martiri 1, CAP 19020, Brugnato (SP) -Telefono 0187894110  
P.IVA 00149950115 / C.F. 80008050116  

PEC comune.brugnato@legalmail.it 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

 PROPOSTA DELIBERA DI GIUNTA  
 

DEL 24-04-2025 N.41 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DEL COMMA 2 ART. 175  

DEL T.U.E.L.. PROVVEDIMENTI. 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA 
 
 
 Il Responsabile del servizio interessato 
  CORRADO FABIANI 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 
firma autografa. 

 
 

TECNICO DELIBERA DI GIUNTA numero 43 del 21-05-2025 firmato digitalmente da  Corrado Fabiani il 21-05-2025 ora  6:38:04



 
COMUNE DI BRUGNATO 

Provincia di La Spezia 
Medaglia di Bronzo al Valor Militare 

Piazza Martiri 1, CAP 19020, Brugnato (SP) -Telefono 0187894110  
P.IVA 00149950115 / C.F. 80008050116  

PEC comune.brugnato@legalmail.it 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

 PROPOSTA DELIBERA DI GIUNTA  
 

DEL 24-04-2025 N.41 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DEL COMMA 2 ART. 175  

DEL T.U.E.L.. PROVVEDIMENTI. 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA 
 
 
 Il Responsabile del servizio interessato 
  CORRADO FABIANI 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 
firma autografa. 

 
 

CONTABILE DELIBERA DI GIUNTA numero 43 del 21-05-2025 firmato digitalmente da  Corrado Fabiani il 21-05-2025 ora  6:39:38



 
COMUNE DI BRUGNATO 

Provincia di La Spezia 
Medaglia di Bronzo al Valor Militare 

Piazza Martiri 1, CAP 19020, Brugnato (SP) -Telefono 0187894110  
P.IVA 00149950115 / C.F. 80008050116  

PEC comune.brugnato@legalmail.it 
 

 

1  

                                       

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 43   Del 21-05-2025  
 

 
 
Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DEL COMMA 2 ART. 175  

DEL T.U.E.L.. PROVVEDIMENTI. 
 

 
Pubbl. n. 468 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente Verbale è stato affisso 
all’Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 22-05-2025 al 05-06-2025 per rimanervi 
quindici giorni consecutivi. 
 
Nello stesso giorno 22-05-2025 in cui è stato affisso all’Albo Pretorio il presente 
verbale viene comunicato ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 
18/8/2000, n. 267. 
 
La presente Deliberazione sarà esecutiva per decorso del termine di cui al 3° comma 
dell’art. 134 del D.Lgs 267 del 18/8/2000, senza che siano stati sollevati rilievi. 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 
comma dell’art. 134 del D.Lgs 267 del 18/8/2000. 
 
Brugnato, lì 22-05-2025 

 
 Il SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. LUIGI PERRONE 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 
firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 43 del 21-05-2025 firmato digitalmente da  LUIGI PERRONE il 22-05-2025 ora 15:32:25


